
 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

 

Numero 3 
 

Data 16  Giugno 2025 
 

Oggetto Deroga orario diffusione musica in occasione della manifestazione 
“Inrovina Festival”. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che nell’ambito delle attività socioculturali e musicali previste per l’estate 2025, si 
inserisce la manifestazione “Inrovina Festival” in programma nei giorni 12, 13 e 14 settembre 
2025 presso il Parco del Castello, durante la quale ci sarà un intrattenimento musicale; 
 
Riconosciuta la necessità di garantire e tutelare il diritto fondamentale alla salute, al riposo ed 
alla quiete pubblica in generale attraverso il contenimento delle emissioni sonore e degli 
schiamazzi e delle grida degli avventori, disciplinando la fascia oraria di diffusione sonora e 
musicale da osservarsi nei tre giorni della manifestazione, in modo che non sia pregiudicato 
oltre misura il riposo notturno dei residenti; 
 
Atteso che: 
- l'art. 6, comma 1, lett. h) della L. 26 ottobre 1995 n. 447 prevede che per lo svolgimento di 

attività temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli 
a carattere temporaneo, il Comune possa autorizzare la deroga ai valori limite di immissione 
di rumore nell'ambiente abitativo o esterno; 

- il Regolamento di Polizia Urbana stabilisce limiti d'orario e prescrizioni per le emissioni 
sonore di qualunque specie; 

 
Richiamato altresì l'art. 8 della L.r. 10/08/2001, n. 13 "Norme in materia di inquinamento 
acustico - attività temporanee", in ordine alla disciplina delle attività temporanee sotto il profilo 
dell'inquinamento acustico; 
 
Visto il Piano di zonizzazione acustica del territorio comunale, approvato con deliberazione 
consiliare n. 18 del 23 aprile 2004; 
 
Visto il Capo VIII - "Autorizzazione per le attività temporanee" delle N.T.A della zonizzazione 
acustica; 
 
Ritenuto che le considerazioni sopra esposte possano giustificare l’adozione di una temporanea 
deroga al limite delle emissioni sonore di cui alla legge regionale 10/08/2001, n. 13; 
 



 

 

Visto l’articolo 50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, in ordine alla competenza del Sindaco in materia di orari; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono riportati, in occasione della manifestazione 
denominata “Inrovina Festival”, in programma nei giorni 12, 13 e 14 settembre 2025 presso il 
Parco del Castello, la proroga dell’orario di diffusione della musica ed ogni altra attività correlata 
fino alle ore 00:30 del giorno successivo, nel rispetto dei limiti massimi di immissione acustica 
previsti dall’articolo 41 delle NTA. 
 

DEMANDA 
 

Alla Polizia Locale dell’Unione comunale dei Colli, unitamente alle altre Forze di Polizia, la 
verifica dell'osservanza della presente ordinanza. 
 

INFORMA 
 

Che la violazione della presente ordinanza comporta l'applicazione della sanzione 
amministrativa da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (TUEL);  
 
Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure ricorso amministrativo straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza: 
a) venga pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune di Brusaporto e sul sito web 

istituzionale dell’Ente. 
b) venga trasmessa a:  

- Prefettura di Bergamo: protocollo.prefbg@pec.interno.it.  
- Questura di Bergamo: dipps111.00f0@pecps.poliziadistato.it  
- Comando di Polizia Locale dell’Unione comunale dei Colli: 

protocollo@pec.unionedeicolli.it 
c) venga portata a conoscenza della cittadinanza utilizzando i canali di comunicazione del 

Comune di Brusaporto.  
 

Maria Cristina Galizzi 
Sindaco 

                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                           ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

mailto:protocollo.prefbg@pec.interno.it
mailto:dipps111.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo@pec.unionedeicolli.it

